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تورم از مهار نقدینگی فرمان می گیرد
اقتصاد ایران در نقطه ای ایستاده که مهار تورم بدون انضباط پولی 

و بودجه ای ممکن نیست.
به گزارش تسنیم، اقتصاد ایران در ماه های اخیر وارد مرحله ای 
شده که دیگر نمی توان تورم را صرفاً به گرانی چند قلم کالا یا 
نوسان های مقطعی بازار نسبت داد. اعداد تازه از تورم، نقدینگی 
و پایه پولی نشان می دهد مسئله اصلی، عمیق تر از تغییرات 
روزمره قیمت هاست و به سازوکار خلق پول، کسری بودجه، 
ناترازی بانک ها و ضعف هماهنگی میان سیاست های مالی و 
پولی برمی گردد. در چنین شرایطی اگر سیاست گذار بخواهد فقط 
با دستور، کنترل قیمت یا تزریق مقطعی منابع از فشار تورمی 
کم کند، نتیجه ای جز تعویق بحران و تشدید آن در ماه های 
بعد نخواهد گرفت. طبق اعلام مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه 
خانوارهای کشور در خرداد 1405 به 88.6 درصد رسیده است؛ 
یعنی خانوار ایرانی برای خرید یک مجموعه تقریباً مشابه از کالاها 
و خدمات، به طور میانگین نزدیک به 90 درصد بیشتر از خرداد 
سال قبل هزینه کرده است. تورم ماهانه 5.9 درصدی نیز نشان 
می دهد سرعت رشد قیمت ها همچنان بالاست و فشار تورمی 
فقط میراث ماه های قبل نیست، بلکه در جریان روزمره اقتصاد 
ادامه دارد. وقتی تورم سالانه هم به 62 درصد می رسد، معنایش 
این است که اقتصاد با یک شوک کوتاه مدت روبه رو نیست؛ بلکه با 
تورمی مزمن، گسترده و فرساینده مواجه است که به تدریج قدرت 
خرید، پس انداز، سرمایه گذاری و حتی رفتار مصرفی مردم را تغییر 

می دهد.
	Áموتور اصلی تورم کجاست؟ 

در کنار این ارقام، رشد نقدینگی تصویر نگران کننده تری از پشت 
با  اسفند 1404  پایان  در  نقدینگی  ارائه می کند.  تورم  صحنه 
رشد بیش از 53 درصدی نسبت به سال قبل به بیش از 155 
هزار هزار میلیارد ریال رسیده است. این عدد فقط یک شاخص 
آماری نیست؛ نقدینگی همان سوختی است که اگر در مسیر 
تولید، سرمایه گذاری مولد و عرضه کالا و خدمات حرکت نکند، 
دیر یا زود به بازار ارز، طلا، مسکن و کالاهای مصرفی فشار 
می آورد. در اقتصادی که رشد تولید تقریباً متوقف یا حتی منفی 
شده، رشد بالای نقدینگی به معنای افزایش قدرت خرید اسمی 
بدون افزایش متناظر در کالا و خدمات است؛ نتیجه طبیعی چنین 
وضعی، افزایش سطح عمومی قیمت هاست. پایه پولی نیز در سال 
1404 حدود 61.5 درصد رشد کرده و به سطحی رسیده که از 
منظر سیاست پولی نمی توان نسبت به آن بی تفاوت بود. پایه پولی 
به زبان ساده، پول پرقدرتی است که از ترازنامه بانک مرکزی وارد 
اقتصاد می شود و از طریق شبکه بانکی می تواند چند برابر شود. 
وقتی پایه پولی با چنین سرعتی رشد می کند، حتی اگر بخشی از 
آن فوراً به تورم تبدیل نشود، انتظارات تورمی را بالا می برد و به 
فعالان اقتصادی این پیام را می دهد که سطح عمومی قیمت ها در 
آینده نیز افزایشی خواهد بود. همین انتظار، رفتار مردم و بنگاه ها 
را تغییر می دهد؛ فروشنده کالا را دیرتر عرضه می کند، خانوار 
دارایی ریالی خود را به ارز و طلا تبدیل می کند و تولیدکننده قیمت 

فروش آینده را با احتیاط و افزایشی تعیین می کند.
	Áتغییر ترکیب پایه پولی چه پیامی دارد؟ 

مسئله مهم این است که ترکیب رشد پایه پولی نیز تغییر کرده 
است. کاهش مطالبات بانک مرکزی از بانک ها می تواند نشانه 

مثبتی از کنترل اضافه برداشت ها باشد، اما رشد قابل توجه خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی و افزایش مطالبات از بخش 
دولتی نشان می دهد فشارهای تورمی از مسیرهای دیگری ادامه 
پیدا کرده است. اگر رشد دارایی های خارجی ناشی از تغییر نرخ 
تسعیر یا تحولات حسابداری باشد، آثار پولی آن باید با دقت 
مدیریت شود؛ و اگر دولت همچنان برای پوشش هزینه های خود 
مستقیم یا غیرمستقیم به منابع بانک مرکزی و شبکه بانکی تکیه 

کند، کنترل تورم از مرحله شعار فراتر نخواهد رفت.
	Áتورم فقط یک مسئله پولی نیست

در این میان، رکود یا رشد بسیار پایین اقتصاد کار را دشوارتر 
کرده است. طبق داده های منتشرشده، رشد اقتصادی در سال 
1404 بسیار ضعیف بوده و منفی گزارش شده است. وقتی تولید 
ناخالص داخلی بدون نفت کاهش پیدا می کند و بخش هایی مانند 
کشاورزی، صنعت و ساختمان با افت روبه رو می شوند، ظرفیت 
عرضه اقتصاد محدود می شود. تورم در چنین فضایی فقط از 
سمت پول تحریک نمی شود؛ بلکه از سمت کمبود تولید، اختلال 
در زنجیره تأمین، رشد هزینه انرژی، هزینه تأمین مالی و بی ثباتی 
انتظارات نیز تغذیه می کند. به همین دلیل مهار تورم در شرایط 
فعلی نیازمند ترکیبی از انضباط پولی، اصلاح بودجه، احیای تولید 

و بازسازی اعتماد است.
	Áنخستین گام؛ قطع مسیر پول پرقدرت 

به  مرکزی  بانک  از  استفاده  توقف  منطقی،  اقدام  نخستین 
مرکزی  بانک  است.  مالی  کمبودهای  جبران  منبع  عنوان 
نمی تواند هم زمان مأمور حفظ ارزش پول ملی باشد و در عمل 
به تأمین کننده کسری بودجه تبدیل شود. هر نوع استقراض 
مستقیم یا غیرمستقیم دولت از بانک مرکزی، هرچند ممکن است 
در کوتاه مدت هزینه ای را پوشش دهد، اما در نهایت با تورم از 
جیب مردم پرداخت می شود. تورم مالیاتی پنهان است؛ مالیاتی 
که بیش از همه از طبقات حقوق بگیر، بازنشستگان و خانوارهای 
کم درآمد گرفته می شود، زیرا این گروه ها توان کمتری برای تبدیل 

دارایی های خود به دارایی های ضدتورمی دارند.
	Áاصلاح بودجه؛ جایی که تورم شکل می‌گیرد 

گام دوم، اصلاح فوری و واقعی بودجه است. بودجه ای که با 
فرض شرایط عادی نوشته شده، در اقتصاد پساجنگ و در فضای 
باید  دولت  کند.  پیدا  ادامه  بازنگری  بدون  نمی تواند  بالا  تورم 

هزینه های غیرضرور، ردیف‌های کم بازده و دستگاه هایی را که 
نقشی در تولید، بازسازی، امنیت غذایی، انرژی و معیشت ندارند، 
با شجاعت کاهش دهد. اصلاح بودجه یعنی اولویت گذاری؛ یعنی 
دولت بپذیرد در شرایط محدودیت منابع نمی توان همه هزینه ها را 
هم زمان حفظ کرد و بعد از بانک مرکزی خواست که فشار آن را 

با خلق پول جبران کند.
	Áمالیات؛ فشار بر تولید یا مهار اقتصاد پنهان؟ 

در کنار کاهش هزینه ها، نظام درآمدی دولت نیز باید اصلاح شود. 
افزایش فشار مالیاتی بر بنگاه های شناسنامه دار و تولیدکنندگانی 
که همین حالا با رکود، هزینه انرژی، کمبود نقدینگی و دشواری 
تأمین مواد اولیه روبه رو هستند، به ضدتولید تبدیل می شود. راه 
درست، گسترش پایه های مالیاتی، شناسایی فرار مالیاتی، اخذ 
مالیات از فعالیت های غیرمولد و سفته بازانه و کاهش فشار از بخش 
رسمی اقتصاد است. اگر مالیات‌ستانی به جای اقتصاد پنهان، بر 
دوش بخش مولد و شفاف سنگینی کند، هم تولید ضعیف تر 

می شود و هم تورم از مسیر کاهش عرضه تشدید خواهد شد.
	Áاصلاح نظام بانکی؛ حلقه گمشده مهار تورم 

سومین ضرورت، اصلاح نظام بانکی است. کنترل رشد ترازنامه 
بانک ها اقدام مهمی است، اما به تنهایی کافی نیست. بانکی که با 
دارایی های منجمد، بنگاه داری، مطالبات غیرجاری و زیان انباشته 
روبه روست، حتی در صورت محدودیت ظاهری، راه های دیگری 
برای خلق اعتبار و فشار بر منابع بانک مرکزی پیدا می کند. بانک 
مرکزی باید میان بانک سالم و بانک ناتراز تفاوت قائل شود. 
بانک های ناتراز باید مکلف به افزایش سرمایه، فروش دارایی های 
مازاد، خروج از بنگاه داری و اصلاح ساختار شوند. ادامه حیات 
بانک های مشکل دار با اتکا به منابع عمومی، در عمل انتقال زیان 

آنها به کل جامعه از مسیر تورم است.
	Áسیاست ارزی و مسئله رانت 

چهارمین محور، مدیریت بازار ارز با هدف کاهش رانت و تثبیت 
انتظارات است. اقتصاد ایران تجربه کرده که نرخ های چندگانه 
ارز، در ظاهر برای حمایت از مردم ایجاد می شوند، اما در عمل به 
رانت، فساد، تخصیص ناکارآمد و هدررفت منابع منجر می شوند. با 
این حال، یکسان سازی یا کاهش شکاف نرخ ها بدون آماده سازی، 
بدون سیاست حمایتی هدفمند و بدون اطمینان از عرضه ارز، 
می تواند شوک قیمتی ایجاد کند. بنابراین سیاست ارزی باید 

تدریجی، شفاف و قابل پیش بینی باشد.
	Áبازسازی بدون تورم چگونه ممکن است؟ 

از مسیرهای غیرتورمی  بازسازی  مالی  تأمین  اقدام،  پنجمین 
است. استفاده از منابع بانک مرکزی برای بازسازی، ساده ترین 
اما پرهزینه ترین مسیر است. منابع بازسازی باید تا حد امکان از 
محل آزادسازی دارایی های راکد دولت، فروش اموال مازاد، انتشار 
اوراق هدفمند، جذب سرمایه ایرانیان خارج از کشور، مشارکت 
بخش خصوصی، صندوق توسعه ملی و پروژه های ارزآور تأمین 
شود. در شرایطی که تورم بالاست، هر ریالی که بدون پشتوانه 
تولیدی وارد اقتصاد شود، به جای بازسازی پایدار، فشار معیشتی 

تازه ایجاد می کند.
	Áاحیای بخش‌های پیشران اقتصاد 

در این میان، اولویت دادن به بخش های ارزآور و پیشران اقتصاد 
اهمیت جدی دارد. بازسازی صنعت گاز، نفت، پتروشیمی، برق 
و زیرساخت های حمل ونقل فقط یک انتخاب بخشی نیست، 
بلکه پیش شرط احیای سایر بخش هاست. اگر گاز کافی نباشد، 
برق تولید نمی شود؛ اگر برق پایدار نباشد، صنعت آسیب می بیند؛ 
اگر صنعت آسیب ببیند، اشتغال، صادرات و درآمد دولت کاهش 
می یابد. بنابراین مهار تورم فقط با بستن شیر نقدینگی ممکن 

نیست؛ باید سمت عرضه اقتصاد نیز تقویت شود.
	Áحمایت از معیشت بدون چاپ پول

موضوع معیشت نیز باید در مرکز سیاست گذاری بماند، اما حمایت 
یارانه  پرداخت  باشد.  متکی  تازه  پول  خلق  به  نباید  معیشتی 
یا کالابرگ از محل افزایش پایه پولی، در ظاهر کمک فوری 
است، اما وقتی با فاصله کوتاهی قیمت ها را بالا می برد، ارزش 
همان حمایت را از بین می برد. حمایت درست، حمایتی است که 
از محل جابه جایی منابع بودجه ای، حذف هزینه های غیرضرور، 
از فعالیت های غیرمولد  یارانه ها و مالیات ستانی  هدفمندسازی 

تأمین شود.
	Áمتغیر پنهان مهار تورم 

در نهایت، مهار تورم بدون بازسازی اعتماد عمومی ممکن نیست. 
مردم زمانی به ریال اعتماد می کنند که ببینند دولت از تصمیم های 
فشارهای  برابر  در  مرکزی  بانک  می کند،  پرهیز  ناگهانی 
مالی مقاومت دارد، بودجه بر پایه منابع واقعی بسته می شود و 
سیاست گذار هر روز قاعده بازی را تغییر نمی دهد. تورم فقط یک 
پدیده پولی نیست؛ پدیده ای روانی و نهادی هم هست. وقتی 
جامعه باور کند که سیاست گذار در کنترل نقدینگی جدی است، 
کسری بودجه را با پول پرقدرت جبران نمی کند و برای تولید مسیر 
روشن تری می سازد، سرعت گردش پول کاهش می یابد و بخشی 
از فشار انتظاری بر قیمت ها فروکش می کند. اقتصاد ایران امروز به 
نسخه های کوتاه مدت و نمایشی نیاز ندارد. مسیر مهار تورم روشن 
است، اما اجرای آن سخت و پرهزینه است: انضباط بودجه ای، 
استقلال عملیاتی بانک مرکزی، اصلاح بانک های ناتراز، تأمین 
مالی غیرتورمی بازسازی، تقویت تولید، حذف رانت های ارزی و 
حمایت هدفمند از معیشت. اگر این مجموعه به صورت هماهنگ 
اجرا شود، می توان انتظار داشت سرعت تورم به تدریج کاهش 
یابد. اما اگر هر بخش از سیاست گذاری راه خود را برود و دولت 
همچنان کسری ها را از مسیر خلق پول جبران کند، تورم بالا نه 

یک حادثه موقت، بلکه واقعیت ماندگار اقتصاد خواهد شد.

44 آزمایشگاه تخصصی، 
ضامن کیفیت آب اصفهان 

مدیرعامل آبفا اصفهان از فعالیت 44 آزمایشگاه تخصصی 
برای پایش مستمر کیفیت آب و فاضلاب استان خبر داد.

ناصر اکبری از فعالیت 44 آزمایشگاه تخصصی برای پایش 
هوشمندانه کیفیت آب و فاضلاب در استان خبر داد و گفت: 
هم اکنون شبکه آزمایشگاهی شرکت آب و فاضلاب استان 
شامل 6 آزمایشگاه فیزیکوشیمیایی، 21 آزمایشگاه میکروبی، 
سه آزمایشگاه بیولوژی، یک آزمایشگاه ریزآلاینده های آلی 
و معدنی، 13 آزمایشگاه فاضلاب و همچنین 2 آزمایشگاه 
سیار است که نقش کلیدی در نظارت مستمر بر کیفیت 
آب شرب و پساب تصفیه خانه ها ایفا می کنند. مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان با اشاره به اهمیت 
توسعه زیرساخت های آزمایشگاهی تصریح کرد: گسترش 
نوین  فناوری های  به کارگیری  تخصصی،  آزمایشگاه های 
در حوزه پایش کیفیت و ارتقای استانداردهای بین المللی، 
از مهمترین اولویت های ما در سال جاری به شمار می رود. 
خوشبختانه تاکنون 11 آزمایشگاه از مجموع مراکز فعال، 
ISO/ موفق به اخذ گواهینامه معتبر استاندارد بین المللی

IEC 17025 شده اند که نشان دهنده عزم جدی مجموعه 
برای ارتقای سطح کیفی خدمات است. او با اشاره به حجم 
گسترده فعالیت های نظارتی این شبکه در سال گذشته اظهار 
کرد: در این بازه زمانی، 13 هزار و 29 آزمون فیزیکوشیمیایی، 
میکروبی و سنجش ریزآلاینده های آلی و معدنی در بخش 
آب انجام شده است. همچنین در بخش فاضلاب، 11 هزار 
و 526 آزمون تخصصی به انجام رسیده و در مجموع، 685 
هزار و 329 مورد کلرسنجی با مطلوبیت حدود 100 درصدی 
فرآیندهای  بالای  از دقت و کیفیت  نشان  ثبت شده که 
نظارتی دارد. اکبری مطلوبیت 96 درصدی پساب خروجی 
تصفیه خانه های فاضلاب را یکی از شاخص های قابل توجه 
عملکردی این بخش برشمرد و افزود: برای حفظ کیفیت 
فرآیندهای تصفیه و گندزدایی، روزانه حدود 85 تن مواد 
گندزدا در تصفیه خانه های فاضلاب استان مصرف می شود 
که نقش بسزایی در ارتقای سلامت پساب خروجی دارد. 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان در ادامه 
و  داد  خبر  جاری  سال  در  شاخص  طرح های  اجرای  از 
در  فاضلاب  تصفیه خانه  آزمایشگاه های  راه اندازی  گفت: 
شهرستان های خوانسار، مبارکه و چادگان، همچنین ساخت 
و تجهیز آزمایشگاه های آب خور و بیابانک و تصفیه خانه 
آب خوانسار، از جمله برنامه های اولویت دار امسال است که 
با هدف گسترش پوشش نظارتی و ارتقای کیفیت خدمات 
در نقاط مختلف استان دنبال می شود. او با تأکید بر اهمیت 
استقرار نظام های کیفی در آزمایشگاه های آب و فاضلاب 
خاطرنشان کرد: در سال جاری، استقرار استاندارد 17025 
در تصفیه خانه فاضلاب شاهین شهر و آزمایشگاه میکروبی 
آب زیار، دریافت گواهینامه همین استاندارد برای آزمایشگاه 
مرکزی ستاد و آزمایشگاه فلمن، و نیز تمدید گواهینامه‌های 
آزمایشگاه های استان، از مهمترین برنامه های کیفی شرکت 
آب و فاضلاب اصفهان به شمار می رود که با جدیت پیگیری 

خواهد شد.

معادن اردستان در انتظار 
واحدهای فرآوری

به  اشاره  با  اردستان  اداره صنعت، معدن و تجارت  رئیس 
ظرفیت های معدنی این شهرستان گفت: در حال حاضر ۸۱ 
واحد معدنی فعال در اردستان وجود دارد، اما به دلیل کمبود 
منابع آب و نبود واحدهای فرآوری، بخشی از مواد معدنی 

به صورت خام از شهرستان خارج می شود.
مجید شفیعی اظهار کرد: متولی حوزه تولید و تجارت در 
کشور وزارت صنعت، معدن و تجارت است و وظایف این 
وزارتخانه به طور کلی در سه حوزه صنعت، معدن و تجارت 
تعریف می شود. او با اشاره به ظرفیت های معدنی شهرستان 
اردستان افزود: در سال های اخیر در حوزه معادن شهرستان 
پیشرفت های قابل توجهی حاصل شده، به گونه ای که اکنون 
۸۱ واحد معدنی فعال در اردستان فعالیت دارند و انواع مواد 
معدنی در این شهرستان استخراج می شود. رئیس اداره صمت 
اردستان خام فروشی مواد معدنی را یکی از چالش های بخش 
معدنی  مواد  کرد: خروج  بیان  و  دانست  معدن شهرستان 
به صورت خام از شهرستان عمدتاً به دلیل نبود واحدهای 
فرآوری است که مهم ترین علت آن نیز کمبود منابع آب 
زیرزمینی در منطقه است. شفیعی با اشاره به مواد معدنی فلزی 
استخراج شده در اردستان تصریح کرد: از جمله مهم ترین مواد 
معدنی فلزی این شهرستان می توان به آهن، روی، سرب، 
مس و طلا اشاره کرد. به طوری که در یکی از معادن طلای 
شهرستان حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن ماده معدنی 
کرد:  خاطرنشان  او  دارد.  وجود  ذخیره  طلا  خاک  شامل 
علاوه بر این، معادن اردستان در حوزه کانی های غیرفلزی 
نیز فعال هستند و موادی مانند سنگ های زینتی، سنگ‌های 
ساختمانی، آهن و گچ از دیگر تولیدات معدنی این شهرستان 
به شمار می رود. با این حال، کمبود منابع آب از مهم ترین 
مشکلات پیش روی این معادن است که ایجاد واحدهای 
فرآوری را با دشواری مواجه کرده است. رئیس اداره صنعت، 
معدن و تجارت اردستان در ادامه با اشاره به وضعیت بخش 
صنعت شهرستان گفت: با حمایت های انجام شده، طرح‌های 
توسعه در کارخانه های موتور، ترشی سنت، مهابادریس، یاتاقان 
و کویرمقوا در حال اجراست که با جذب بیش از ۲۵۰ نیروی 
بهره برداری می رسند. شفیعی اضافه کرد:  به  به زودی  کار 
همچنین کارخانه بزرگ سیماکاشی و واحد دوچرخه سازی نیز 
در حال جذب نیروهای مورد نیاز خود هستند که می تواند 
اشتغال قابل توجهی در شهرستان ایجاد کند. او در پایان با 
اشاره به مشکلات واحدهای صنعتی شهرستان گفت: کمبود 
نقدینگی و محدودیت در تأمین برق از مهم ترین مشکلات 
واحدهای صنعتی اردستان است که امیدواریم با مساعدت 
و رایزنی مسئولان شهرستان، این مشکلات تا حد زیادی 

برطرف شود.

خبــر

صنعت فولاد ایران با ظرفیت تولید بیش از ۳۰ میلیون تن در سال، 
یکی از ارکان اصلی اقتصاد کشور است. این صنعت در سال های 
اخیر با چالش های جدی ازجمله تحریم های بین المللی، محدودیت 
واردات تجهیزات و مواد اولیه و نوسانات بازار جهانی روبه رو بوده 
است. در این شرایط، بومی سازی زنجیره تأمین نه یک انتخاب، 
بلکه یک ضرورت راهبردی است. بومی سازی علاوه بر مزیت 
آماده به کاری خطوط فعلی تولید، زیرساختی برای قدم‌ نهادن در 

مسیر طراحی، ساخت و بهره برداری خطوط تولید فولاد است.
آرمان امیری ،معاون خریدفولاد مبارکه، با بیان مطلب فوق و در 
تشریح نقش بومی سازی در ارزیابی جایزه تعالی گفت: باتوجه به 
حوزه  در  مبارکه  فولاد  اخیر  دهه  چند  دستاوردهای  و  اقدامات 
بومی سازی، باید اذعان کرد که فرایند بومی سازی به درستی به عنوان 
انتخاب  ارزیابی  فرایند  در  ارائه  از مزیت های فولاد جهت  یکی 
شده است؛ فرایندی که در توانمندسازی سازمان جهت ورود به 
ارزیابی جایزه تعالی در محورهای کیفیت، مسئولیت های اجتماعی، 
و  نوآوری  تأمین،  ریسک  کاهش  استراتژیک،  توسعه همکاری 
بهبود مستمر و کاهش هزینه های سازمان و در نهایت در کنترل 
شرایط بحرانی و پایداری به شدت تأثیرگذار است. او با اشاره به 
اهمیت کیفیت در فرایند بومی سازی گفت: تأمین کنندگان داخلی 
پس از طی کردن فرایندهای لازم تحت برنامه های توانمندسازی 
قرار می گیرند. در این خصوص، شرکت فولاد مبارکه با برگزاری 
ممیزی های منظم از تأمین کنندگان بومی، انتقال دانش فنی به آن ها 
و تعریف استانداردهای کیفی مشترک، کیفیت قطعات و تجهیزات 
بومی سازی شده را به سطح قابل قبول رسانده است؛ سطحی که 
به خوبی بتواند استفاده از تجهیزات بومی سازی شده داخلی را به لحاظ 
کیفیت، صرفه  اقتصادی و در دسترس  بودن و شرایط تأمین نسبت 

به واردات توجیه پذیر سازد.
	Á در بومی‌سازی  فرایند  نقش‌آفرینی  اهمیت 

حوزه مسئولیت اجتماعی
امیری با اشاره به اهمیت نقش آفرینی فرایند بومی سازی در حوزه 
مسئولیت اجتماعی گفت: صنعت فولاد به دلیل وابستگی به منابع 
طبیعی و اشتغال زایی گسترده، نقش پررنگی در توسعه مناطق محلی 
دارد. بومی سازی زنجیره تأمین با اولویت دادن به تأمین کنندگان 
محلی، اشتغال منطقه ای را تقویت می کند. باتوجه به تعریف الزامات 
پایداری در زنجیره تأمین فولاد مبارکه، به موازات توانمندسازی 
آنان  به  نیز  پایداری  الزامات  تأمین کنندگان،  تخصصی  و  فنی 
گوشزد می شود. بدیهی است با پیاده سازی کامل این فرایند، تنها 
سازندگانی مجازند با فولاد مبارکه همکاری کنند که مجوزهای 
لازم را در رعایت این الزامات کسب کرده باشند. در این زمینه، فولاد 

مبارکه با فراهم کردن بستر مناسبت برای حضور همه سازندگان و 
تولیدکنندگان داخلی و همچنین شرکت های دانش بنیان و نخبگان 
این عرصه در حوزه ساخت و تولید و حتی بومی سازی دانش فنی 
طراحی و ساخت، امروز بیش از ۳ هزار و ۵۰۰ تأمین کننده فعال را در 
وندورلیست )فهرست تأمین کنندگان پذیرفته شده( خود دارد. در این 
زمینه، نه تنها فرصت برابر دیده شدن و ارائه ظرفیت ها و توانمندی ها، 

بلکه فرصت های برابر برای ایجاد اشتغال نیز فراهم آمده است.
	Á توسعه همکاری اســتراتژیک؛ دیگر مزیت

بومی‌سازی
به گفته معاون خریدفولاد مبارکه، از نظر توسعه همکاری استراتژیک 
نیز بومی سازی مزایای خاص خود را دارد؛ به نحوی که شرکت های 
فولادی که با تأمین کنندگان داخلی روابط بلندمدت و استراتژیک 
همکاری ها  این  دارند.  پایدارتری  تأمین  زنجیره  کرده اند،  برقرار 
شامل انتقال دانش و تجربیات ساخت، بهره برداری و نگهداری و 
تعمیرات )نت(، قراردادهای بلندمدت، سرمایه گذاری مشترک در 
توسعه محصول و پذیرش ریسک نصب قطعات بومی سازی شده در 
خطوط تولید است. مدل تعالی در معیار »مشارکت ها و منابع« به طور 
ویژه به کیفیت روابط با تأمین کنندگان توجه می کند و این رویکرد 

امتیاز بالایی به ارمغان می آورد.

	Áکاهش ریسک تأمین و افزایش پایداری
امیری در تشریح مزیت ریسک تأمین و پایداری نیز گفت: تجربه 
صنعت فولاد ایران در دوران تحریم نشان داد که وابستگی به زنجیره 
تأمین خارجی، آسیب پذیری جدی ایجاد می کند. سازمانی که زنجیره 
تأمین بومی قوی داشته باشد، تداوم تولید و پایداری را با اختلال 
برابر تکانه های خارجی،  این تاب آوری در  کمتری حفظ می کند. 
شاخص مهمی در ارزیابی »نتایج کلیدی عملکرد« است و نشان دهنده 
بلوغ سازمانی است. معاون خریدفولاد مبارکه معتقد است نوآوری 
و بهبود مستمر یکی دیگر از مزایای بومی سازی است؛ تاجایی که 
بومی سازی زنجیره تأمین فرصت های نوآوری منحصربه فردی ایجاد 
می کند. همکاری نزدیک با تأمین کنندگان داخلی امکان بهینه سازی 
فرایند تولید و توسعه راه حل های خلاقانه برای محدودیت های سر 
راه بومی سازی را فراهم می آورد. مدل تعالی این نوآوری ها را در 

معیارهای »رهبری« و »فرایندها« ارزیابی می کند.
	Á کاهش هزینه‌ها یکی از اصلی‌ترین موارد حوزه

بومی‌سازی
مهدی شهیدی، رئیس واحد بومی سازی فولاد مبارکه نیز از کاهش 
هزینه های سازمان ها و بنگاه های اقتصادی بزرگ نظیر فولاد مبارکه 
به عنوان یکی از اصلی ترین موارد حوزه بومی سازی یاد و خاطرنشان 

کرد: بومی سازی زنجیره تأمین از چند مسیر به کاهش هزینه منجر 
می شود، ازجمله حذف هزینه های حمل ونقل بین المللی، کاهش 
ریسک نوسانات ارزی، کوتاه شدن زمان تحویل و کاهش موجودی 
انبار. در شرایط اقتصادی ایران که نوسانات ارزی بسیار شدید است، 
این مزیت اهمیت دوچندانی دارد. بهبود شاخص های مالی ناشی از 
کاهش هزینه مستقیماً »نتایج کلیدی عملکرد« را در مدل تعالی 
ارتقا می دهد. شهیدی تصریح کرد: بومی سازی زنجیره تأمین در 
صنعت فولاد ایران یک راهبرد چندوجهی است که هم زمان چندین 
معیار مدل ملی تعالی را تقویت می کند. شرکت فولاد مبارکه که این 
رویکرد را به صورت منسجم و برنامه ریزی‌شده دنبال می کند، نه تنها 
عملکرد عملیاتی بهتری دارد، بلکه در ارزیابی های تعالی نیز امتیاز 
قابل توجهی کسب کرده است. او در بخش پایانی سخنان خود با 
تأکید بر برنامه ریزی ها و دوراندیشی های فولاد مبارکه در سال های 
قبل تصریح کرد: فولاد مبارکه در حال حاضر بیش از ۹۲ درصد 
اقلام، تجهیزات و قطعات یدکی موردنیاز خود را از محل بومی سازی 
و با اتکا به ظرفیت های بومی کشور تأمین می کند. این شرکت 
با بومی سازی بخش عمده ای از اقلام موردنیاز خود فقط در سال 
۱۴۰۴ توانسته است مبلغ ۱۲.۲ میلیون یورو صرفه جویی اقتصادی 

برای شرکت و کشور به ارمغان آورد.

 صرفه جویی میلیون یورویی فولاد مبارکه 
از محل بومی سازی 

پیشنهاد کاهش تعهد ارزی 
صادرات کشاورزی از ۹۰ به ۸۰ 

درصد
معاون سازمان توسعه تجارت گفت: سازمان توسعه تجارت 
به‌طور رسمی پیشنهاد کاهش میزان تعهد ارزی محصولات 
کشاورزی از ۹۰ به ۸۰ درصد را به کارگروه بازگشت ارز 

ارائه داده است.
سید محمدصادق قنادزاده در نشست کمیسیون کشاورزی 
اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: سازمان توسعه تجارت با 
اعمال رویه خطی و یکسان رفع تعهد ارزی برای تمامی 
کالاها موافق نیست. او افزود: سازمان توسعه تجارت به طور 
محصولات  ارزی  تعهد  میزان  کاهش  پیشنهاد  رسمی 
کشاورزی از ۹۰ به ۸۰ درصد را به کارگروه بازگشت ارز 
ارائه داده تا بخشی از هزینه های تلفات این کالاها جبران 
حال  در  داد:  ادامه  تجارت  توسعه  سازمان  معاون  شود. 
در  واردات  نظیر  ارز،  بازگشت  قانونی  مسیرهای  حاضر 
مقابل صادرات و واگذاری پروانه صادراتی مسدود نیست. 
قنادزاده گفت: بررسی مجدد مصالحه ریالی برای کوتاژهای 
صادراتی منقضی شده سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ در دستورکار 
هوشمندی  همچنین  دارد.  قرار  کارگروه  آینده  هفته های 
با اشاره به  نماینده سازمان توسعه تجارت در این جلسه 
ممنوعیت های صادراتی اخیر که با درخواست وزارت جهاد 
کشاورزی اعمال شده بود، افزود: تاکنون صادرات حدود ۵۰۰ 
ردیف تعرفه مجدد آزاد شده است. او گفت: بر اساس قانون 
برنامه هفتم توسعه، دستگاه‌های اجرایی مکلف اند هرگونه 
ممنوعیت صادراتی را از یک سال قبل اطلاع رسانی کنند. 
اسحاق بندانی رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
ایران نیز در این نشست با انتقاد از غلبه سیاست های ارزی 
بر سیاست های تجاری، ریشه بسیاری از چالش های فعلی را 
ناشی از مقررات ارزی و ضعف دیپلماسی تجاری دانست و 
بر ضرورت شفافیت در زنجیره تصمیم گیری و استفاده بهینه 
از ظرفیت رایزنان بازرگانی در بازارهای هدف تأکید کرد. 
کشاورزی  کمیسیون  نایب رئیس  مرادی،  ناصر  همچنین 
بخش  دلاری  میلیارد  صادرات ۶  کرد:  اظهار  ایران  اتاق 
کشاورزی نباید زیر بار فشارهای سنگین پیمان سپاری ارزی 
مختل شود. او تاکید کرد: درخواست داریم نهادهای متولی، 
بدون اعمال جریمه، فرصت های کافی برای تعیین تکلیف 

تعهدات ارزی سال های گذشته صادرکنندگان فراهم کنند.

راندمان نیروگاه های حرارتی 
امسال از مرز ۴۰ درصد عبور 

کرد
مدیرعامل شرکت برق حرارتی با بیان اینکه صنعت برق 
حرارتی مطابق برنامه هفتم توسعه در حال حرکت است، 
گفت: راندمان نیروگاه های حرارتی کشور که سال گذشته 

۳۹.۷ درصد بود، امسال از مرز ۴۰ درصد عبور کرده است.
عظیم اعتمادی در گفت وگو با ایرنا در تشریح آخرین وضعیت 
راندمان نیروگاه های برق حرارتی کشور با توجه به مصرف 
برنامه  مطابق  حرارتی  برق  صنعت  کرد:  اظهار  سوخت، 
هفتم توسعه در حال حرکت است و از برنامه عقب نیست. 
راندمان نیروگاه های حرارتی که همواره زیر ۴۰ درصد بوده، 
امسال از این مرز عبور کرد؛ این در حالی است که راندمان 
ثبت شده در سال گذشته ۳۹.۷ درصد بوده است. او با اشاره 
به دلایل نوسان راندمان در برخی مقاطع افزود: در شرایط 
پیک مصرف، به دلیل نیاز شبکه، ناچاریم برخی نیروگاه‌ها 
را با بار پایین وارد مدار کنیم و همین موضوع بخشی از 
راندمان واحدها و در نهایت راندمان کل را کاهش می دهد. 
مدیرعامل شرکت برق حرارتی یکی از محورهای اصلی 
نیروگاه های  در  بخار  واحدهای  توسعه  را  راندمان  ارتقای 
بخار  بخش  هرچه  گفت:  و  کرد  بیان  ترکیبی  سیکل 
نیروگاه های سیکل ترکیبی بیشتر اجرا شود، بدون مصرف 
سوخت اضافه، میزان تولید افزایش یافته و راندمان نیز بالاتر 
می رود. اعتمادی ادامه داد: در کنار توسعه واحدهای جدید، 
برنامه ریزی برای جمع آوری نیروگاه های فرسوده و کم بازده 
نیز در دستور کار قرار گرفته و برای حدود سه هزار مگاوات 
از نیروگاه هایی که راندمان پایینی دارند، برنامه ریزی انجام 
شده است. بخشی از این برنامه وارد مرحله اجرا شده و در 
نیروگاه ری، جمع آوری واحدهای قدیمی و جایگزینی آن ها 
با واحدهای راندمان بالا آغاز شده است. او همچنین از آغاز 
عملیات نخستین نیروگاه کلاس F با توربین ملی خبر داد و 
خاطرنشان کرد: در این بخش اقدامات خوبی انجام شده و 
اگرچه برخی جزئیات در شرایط خاص قابل بیان نیست، اما 
روند جایگزینی واحدهای قدیمی با واحدهای جدید و پربازده 
آغاز شده است. مدیرعامل شرکت برق حرارتی با اشاره به 
رویکرد این شرکت در تأمین منابع مالی و توسعه پروژه‌ها 
مجموعه  از سوی  مستقیم  اظهارکرد: هم سرمایه گذاری 
آغاز شده و هم مشارکت بخش خصوصی در دستور کار 
قرار گرفته است. در این زمینه فراخوان هایی منتشر شده و 
برخی سرمایه گذاران نیز ورود کرده اند. در برخی نیروگاه های 
متعلق به بخش غیردولتی از جمله نیروگاه منتظر قائم و 
نیروگاه مشهد، مذاکرات برای دریافت مجوزها و آماده سازی 
حال  در  جایگزینی  طرح های  اقتصادی  و  فنی  مدل های 
برنامه  چارچوب  در  اینکه  بیان  با  اعتمادی  است.  انجام 
در  خوبی  اتفاقات  پیش رو  ماه های  برای  توسعه  هفتم 
حوزه نیروگاهی پیش بینی شده است، اضافه کرد: یکی از 
موضوعات مهم در این مسیر، مصوبه تثبیت نرخ سوخت و 
تأثیر آن بر فضای سرمایه گذاری است. صنعت برق حرارتی 
در ساخت، توسعه و به روزرسانی نیروگاه ها از ظرفیت بخش 
خصوصی استفاده کرده و همچنان بر این مسیر تأکید دارد. 
او درباره برنامه دولت برای تقویت حضور بخش خصوصی 
در صنعت برق گفت: با مجموعه اصلاحات اقتصادی که در 
دولت چهاردهم در بخش تولید برق و فضای کسب وکار این 
حوزه آغاز شده، تلاش بر این است که زمینه برای تشویق 
بخش خصوصی به سرمایه گذاری در بازسازی و نوسازی 

نیروگاه ها فراهم شود.

خبر


